(b) 香港會計準則第16號及香港會計準則第38號修訂本釐清香港會計準則第16號及香港會計

準則第38號的原則，即收入反映經營業務（其中資產是一部分）所產生的經濟利益模式，

而不是透過使用資產所耗費的經濟利益。因此，收入法不能被用於折舊物業、廠房及設

備，而僅可在非常有限的情況下使用以攤銷無形資產。該等修訂將追溯應用。由於本集團

仍未使用收入法計算其非流動資產的折舊，故該等修訂不對本集團的財務狀況或表現產

生任何影響。

(c) 2012年至2014年週期之年度改進修訂本詳情：

• 香港財務報告準則第7號金融工具：披露：闡明香港財務報告準則第7號中就金融資

產及金融負債之抵消毋須於簡明中期財務報表中披露，除非該披露提供了最近年報

所報告資料的重要更新，在此情況下須披露於簡明中期財務報表中。修訂本不適用

於本集團的年度綜合財務報表。

• 香港財務報告準則第7號金融工具：披露：闡明包括費用在內的服務合約可構成金

融資產的持續參與。實體須根據香港財務報告準則第7號持續參與的指引來評估費

用及安排的性質，以評估是否需要香港財務報告準則第7號披露。對構成持續參與

的服務合約的評估須追溯進行。然而，毋須在實體首次應用修訂本的年度期間之前

開始的任何期間提供必要的披露。由於本集團沒有任何服務合約，因此修訂本對本

集團並無影響。

• 香港會計準則第19號僱員福利：闡明用於貼現確定給付制的前僱員福利義務的高質

量公司債券的市場深度的評估，乃基於債務的機制貨幣而非該債務所在國家。倘並

無該貨幣的高質量公司債券的深度市場，則必須採用政府債券利率。由於本集團並

無任何確定給付制，因此修訂本對本集團並無影響。

• 香港會計準則第34號中期財務報告：闡明所需的中期披露必須在中期財務報表中，

或者在中期財務報表之間通過參考納入其中，並將其納入中期財務報告。該修訂本

亦指明，中期財務報告中的資料必須同時以與中期財務報表相同的術語提供給用

戶。該修訂本不適用於本集團年度綜合財務報表。

11

1.4 會計政策和會計估計變更

2016年1月1日起，本集團對樓宇及機器設備的估計可使用年限進行了如下調整：

樓宇 機器設備

變更前的可使用年限（年數） 30 15

變更後的可使用年限（年數） 40 20

董事認為，調整後的估計可使用年限更合理反映樓宇和機器設備可為本集團帶來未來經濟利益

的期限，並按照香港會計準則第16號－物業、廠房及設備及香港會計準則第8號－會計政策、會

計估計變動和錯誤作出。估計可使用年限的變動不會導致可比較款項重列。估計可使用年限變

動對截至2016年12月31日止年度綜合財務報表的影響如下：

會計估計變更

前年末餘額╱

本年度發生額 折舊變更

會計估計變更

後年末餘額╱

本年度發生額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

固定資產賬面淨值 7,881,772 133,169 8,014,941

固定資產累計折舊 (1,974,251) 133,169 (1,841,082)

溢利 293,355 133,169 426,524

所得稅 (60,643) (33,292) (93,935)

凈利潤 232,712 99,877 332,589

保留溢利 2,207,903 99,877 2,307,780

12

2. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品劃分其業務單元，可分為以下四個可報告經營分部：

(a) 普通鋼分部，即從事生產及銷售普通鋼產品；

(b) 特鋼分部，即從事生產及銷售特鋼產品；

(c) 商品貿易分部，即主要從事鐵礦粉、球團礦、鋼坯及焦炭等商品貿易；及

(d) 副產品分部，即包括銷售鋼渣、蒸汽及電力等副產品。

管理層獨立監控本集團經營分部的業績，以就資源分配及表現評估作出決定。分部表現乃根據

可報告分部溢利進行評估，而分部溢利以經調整的除稅前溢利計算。

地區資料

本集團的營業額絕大部分來自在中國大陸註冊的客戶。本集團的主要資產及資本開支均位於中

國內地及於中國內地產生。因此，並無呈列地區資料。

主要客戶的資料

截至2015年及2016年12月31日止年度，概無與單一外部客戶交易的營業額佔本集團總營業額10%

或以上。

13

報告期內，計入除稅前溢利的分部業績及其他分部項目如下：

普通鋼 特鋼 商品貿易 副產品 綜合
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2016年12月31日止年度

分部營業額：
銷售予外部客戶 4,156,353 1,809,967 1,323,979 276,482 7,566,781
銷售成本 (3,378,050) (1,547,900) (1,303,982) (268,460) (6,498,392)

毛利 778,303 262,067 19,997 8,022 1,068,389

對賬：
其他收入及收益 22,173
銷售及分銷開支 (20,535)
行政開支 (52,356)
研發成本 (253,293)
其他開支 (1,794)
融資成本 (336,060)

除稅前溢利 426,524

普通鋼 特鋼 商品貿易 副產品 綜合
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2015年12月31日止年度
分部營業額：
銷售予外部客戶 3,505,398 2,043,883 959,671 242,691 6,751,643
銷售成本 (3,151,096) (1,842,094) (955,114) (227,033) (6,175,337)

毛利 354,302 201,789 4,557 15,658 576,306

對賬：
其他收入及收益 25,084
銷售及分銷開支 (21,500)
行政開支 (66,725)
研發成本 (210,464)
其他開支 (19,819)
融資成本 (91,107)

除稅前溢利 191,775

14

3. 營業額、其他收入及收益

營業額指本年內已售貨品的發票淨值（扣除增值稅及政府附加費）。

營業額、其他收入及收益的分析如下：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

營業額

銷售普通鋼 4,156,353 3,505,398

銷售特鋼 1,809,967 2,043,883

商品貿易 1,323,979 959,671

銷售副產品 276,482 242,691

7,566,781 6,751,643

其他收入

銀行利息收入 6,975 14,824

補貼收入 651 6,253

撥回存貨至可變現淨值 6,405 –

出售物業、廠房及設備項目收益 77 –

其他 6,597 1,481

收益

外匯收益，淨額 770 –

𧗠生金融工具公平值收益 698 2,526

22,173 25,084

15

4. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃經扣除╱（計入）以下各項後得出：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

已售存貨成本 6,498,392 6,175,337

折舊 347,321 480,055